UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                             CONSU 425.18

ATA Nº 425/2018 - CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Aos dois dias do mês de maio do ano dois mil e dezoito, às oito horas e cinquenta minutos, no Salão
Nobre,  no Edifício  Arthur  da Silva  Bernardes  da Universidade  Federal  de  Viçosa,  em Viçosa,  Minas
Gerais, reuniu-se, pela quadringentésima vigésima quinta vez, o Conselho Universitário, presidido pela
Professora  Nilda  de  Fátima  Ferreira  Soares,  Reitora,  e  secretariado  pelo  Professor  José  Henrique  de
Oliveira, Secretário de Órgãos Colegiados. Os Conselheiros presentes foram os que se seguem: Belmiro
Zamperlini, Pró-Reitor de Administração em exercício; Viviani Silva Lirio; Sebastião Tavares de Rezende;
Carlos de Castro Goulart; João Marcos de Araújo; Danielle Dias Sant'Anna Martins; Odemir Vieira Baeta;
Frederico José Vieira Passos e seu suplente Clóvis Andrade Neves; Angélica de Cássia Oliveira Carneiro e
seu suplente Leonardo Duarte Pimentel;  Alisson Carraro Borges; Juliana Lopes Rangel Fietto;  Álvaro
Messias Bigonha Tibiriçá; Allan de Oliveira Moura; Arthur Meucci; Guilherme Nacif de Faria; Jackson
Victor de Araújo; Marcos Ribeiro Furtado; Lílian Perdigão Caixêta Reis; Márcia Cristina Fontes Almeida;
Reinaldo Batista Barbosa; Edmilson Pereira da Mota Júnior; Alexandre do Carmo Alves da Silva; Harley
Balduino Saraiva;  Daniel  Moreira  Neves;  Diogo Sena Baiero e  seu  suplente  Glauco Reis  Florisbelo.
Justificaram  as  ausências  os  Conselheiros:  Eduardo  de  Almeida  Marques  da  Silva;  Helen  Hermana
Miranda Hermsdorff; Altino Rodrigues Neto; Silvana Maria Novaes Ferreira Ribeiro; Cláudio Bellose de
Oliveira; Rafael Mantovani Cardoso. 1- APRECIAÇÃO DA PAUTA. A Presidente propôs e o Conselho
aprovou inversão de pauta e a inclusão extra pauta dos seguintes itens:  12- REDISTRIBUIÇÃO. 12.9-
Da UFV para a Universidade de Brasília.  12.9.1- Claudiane Silva Carvalho (18-003967);  12.10- Da
Universidade dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri para a UFV.  12.10.1- Aline Juliana de Souza
Pereira  (18-001497);  12.11-  Da  Universidade  Federal  do  Oeste  da  Bahia  para  a  UFV.  12.11.1-
Danielle  Cristina  Guimarães  Silva (18-002141).  2-  APRECIAÇÃO  DAS  ATAS  Nº  423/2017  e
424/2018.  Aprovadas  por  unanimidade.  3-  INFORMES.  Inicialmente,  deu  as  boas  vindas  aos  novos
conselheiros  Danielle  Dias  Santana  Martins  e  Odemir  Vieira  Baeta,  recém-empossados  Diretores  dos
Centros de Ciências Exatas e Tecnológicas e de Ciências Humanas, Letras e Artes, respectivamente, e ao
Conselheiro Glauco Reis Florisbelo, representante discente suplente da Pós-Graduação. Parabenizou ainda
o Conselheiro Diogo Sena Baiero pela recondução como representante discente efetivo da Pós-Graduação.
Mencionou  as  orientações  repassadas   pelos  órgãos  federais  de  controle  e  fiscalização,  notadamente
aquelas oriundas da Presidência do TCU, dispensando da Administração Superior da UFV uma atenção
redobrada quanto ao seu cumprimento. Informou ainda que a correspondência encaminhada ao Ministério
do  Planejamento  e  Orçamento,   com os  questionamentos  levantados  pelo  CONSU sobre  a  legislação
pertinente ao adicional de insalubridade, por ser da UFV, foi redirecionada ao MEC. Expressou, por fim, o
agradecimento ao Ministro da Educação, Senhor José Mendonça, que deixou recentemente o cargo para
concorrer ao próximo pleito eleitoral, pela sensibilidade em atender prontamente os pedidos feitos pela
UFV, notadamente recursos extra orçamentários em 2016, em torno de 6,5 milhões de reais e, em 2017, na
ordem de 10 milhões de reais, aplicados em obras importantes nos três campi da UFV. Vale registrar ainda
que tais pleitos contaram com a presteza e o apoio incondicional  do Deputado Federal Carlos Melles, ex-
aluno  da  UFV.  4-  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS.  4.1.  Homologação  do  ad  referendum -
recomendados pela Comissão de Acordos, Contratos e Convênios do CONSU – homologadas, por
unanimidade, todas as assinaturas de todos os documentos constantes na pauta. São eles: CONTRATOS.
01. CONTRATO Nº 663/2011 – UFV/EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA-
EMBRAPA (Processo 013099/11), de 30/12/2011 (Objeto: Doação à UFV do veículo Volkswagen Gol,
Placa JHZ 7276, ano 2007/2008, cor branca);  02.  CONTRATO  Nº  22/2014  –  UFV/FUNARBE
(Processo 019784/13), de 16/12/2013 (Objeto: Contratação da Funarbe para gerenciar recursos do curso de

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                             CONSU 425.18

Licenciatura em Educação  do  Campo);  03.TERMO  ADITIVO  Nº  02/2014  AO  CONTRATO  Nº
18/2013 – UFV/FUNARBE (Processo 017266/12), de 22/12/2014 (Objeto: Prorrogação do prazo de
execução do Contrato por mais 24 (vinte  e quatro)  meses,  a partir  de 31 de dezembro de 2014);  04.
CONTRATO Nº 61/2016 – UFV/CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS-CBPF  (Processo
003139/15), de 08/04/2016 (Objeto: Regularização da titularidade e o reconhecimento mútuo dos direitos
e obrigações sobre a Propriedade Intelectual no Brasil e Exterior);  05. CONTRATO Nº 71/2016 –
UFV/FAPEMIG/FUNARBE  (Processo  001831/16),  de  17/05/2016  (Objeto:  Reconhecimento  de
titularidade, direitos e deveres);  06. CONTRATO Nº 74/2016 – UFV/FAPEMIG/FUNARBE (Processo
001830/16), de 17/05/2016 (Objeto: Reconhecimento de titularidade, direitos e deveres);  07. Termo
Aditivo Nº01 ao Contrato 87/2016 – UFV/Econtrole Pesquisa e Consultoria Ltda - ME. (Processo
021476/17), de 28/06/2017 (Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses);  08.
CONTRATO Nº 157/2017 – UFV/Editora/Paulo Vanderlei Ferreira. (Processo 017614/15),  de  20/09/2017
(Objeto: Edição da Obra Bibliográfica Estatística Experimental Aplicada às Ciências Agrárias);  09.
CONTRATO Nº 159/2017 – UFV/ABTCP – Associação Brasileira Técnica de Celulose  e
Papel/SIF.  (Processo  006284/17),  de  21/09/2017  (Objeto:  Prestação  de  serviços  educacionais  pela
Contratada para realização do curso de Pós- Graduação Lato Sensu em Tecnologia de Celulose e Papel);
10. CONTRATO Nº 194/2017 – UFV/Cia de Ferro Ligas da Bahia – FERBASA/SIF. (Processo
011570/16), de 13/12/2016 (Objeto: Desenvolvimento de pesquisas relacionadas à tese de doutorado da
Doutora Lilan Alves Carvalho  Reis  do  programa  de  Fisiologia  Vegetal);  11.  CONTRATO  Nº
197/2016 – UFV/Ento  Soluções  & Pesquisas  Ltda./FUNARBE.  (Processo 012914/16),  de  19/12/2016
(Objeto: Prestação de serviços por parte da UFV à Contratante sob gestão da FUNARBE na  área  de
pesquisa); 12. CONTRATO Nº 164/2017 – UFV/Klabin S.A./SIF. (Processo 003744/17), de 18/08/2017
(Objeto: Estabelecer uma cooperação entre Klabin e UFV no âmbito do Programa Temático de
Melhoramento  Florestal  –  Projeto  de  Tolerância  a  Seca);  13.  CONTRATO  Nº  160/2017  –
UFV/FAPEMIG/FUNARBE. (Processo 009448/17), de 21/09/2017 (Objeto: Regularização da titularidade
e reconhecimento mútuo dos direitos e obrigações sobre  a  tecnologia  descrita  no  presente
instrumento  jurídico);  14.  TERMO  ADITIVO  Nº  02  AO  CONTRATO  Nº  377/2012  –  UFV/Clonar
Resistência a Doenças  Florestais  Ltda  –  ME/FUNARBE.  (Processo  005865/12),  de  27/09/2017
(Objeto: Prorrogação da vigência do contrato ora aditando por mais 36 (trinta e seis) meses a partir de 27-
11-2017); 15. CONTRATO Nº 170/2017 – SEBRAE-MG/UFV/FUNARBE. (Processo 012108/17), de
02/10/2017  (Objeto:  Prestação  pela  Contratada  ao  SEBRAE-MG de  serviços  de  auditoria  voltados  à
cafeicultura para acompanhamento in loco dos grupos atendidos e verificação da metodologia
do Projeto Educampo);  16.  CONTRATO  Nº  172/2017  –  UFV/Juarez  de  Sousa  e  Silva.  (Processo
013261/16), de 04/10/2017  (Objeto:  Viabilizar  a  prestação  de  serviços  pelo  Voluntário  junto  ao
Departamento de Engenharia  Agrícola/UFV);  17.  CONTRATO  Nº  168/2017  –  UFV/Celulose  Nipo
Brasileira – CENIRA S/A/SIF. (Processo 009418/17), de 09/10/2017 (Objeto: Execução de Projeto de
pesquisa intitulado Mancha de Pestalotiopsis em eucalipto: identificação  do  agente  causal,  fatores
relacionados à infecção do patógeno e controle da doença);  18.  CONTRATO  Nº  173/2017  –
UFV/Editora/Carlos Nick Gomes/Aluízio Borém de Oliveira  (Processo  009606/15),  de  20/10/2017
(Objeto: Edição de Obra Bibliográfica Cebola do plantio à colheita); 19. CONTRATO CONCESSÃO DE
USO Nº 003/2018 – UFV/Caleche Comércio e Serviços  Ltda.  (Processo  006138/17),  de  11/01/2018
(Objeto: Concessão administrativa onerosa de uso de espaço físico denominado Restaurante Universitário
adstrita ao Objetivo de prestação de Serviços Continuados de produção e distribuição  de  refeições
que a Concessionária fará a UFV/Campus Rio Paranaíba). CONVÊNIOS. 01. TERMO ADITIVO Nº 01
AO CONVÊNIO Nº 004/2017 – UFV/Acrotech Sementes e Reflorestamento Ltda./FUNARBE (Processo
014342/16), de 12/06/2017 (Objeto: Inclusão expressa ao Convênio Originário da possibilidade de pessoal
da ACROTECH trabalhar nas instalações da UFV sob coordenação do Prof.Sérgio Yoshimitsu  Motoike
regulando os termos desta participação);  02. TERMO ADITIVO Nº 05 AO CONVÊNIO Nº 183/2001 –
UFV/Usina Monte Alegre Ltda./FUNARBE (Processo 005468/01), de 14/09/2017 (Objeto: Congregação

2

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                             CONSU 425.18

de esforços das Partes para desenvolvimento de pesquisa científica e tecnológica  objetivando
experimentação, manejo, reprodução e difusão de variedades de cana-de-açúcar);  03.  CONVÊNIO
Nº 38/2017 – UFV/Universidad Nacional Del Sur. (Processo 015700/16), de  23/09/2017  (Objeto:
Estabelecer relações de cooperação em especial para desenvolvimento de programas  e  intercâmbio
acadêmico e cultural através de assistência mútua nas áreas de educação,  investigação  e
desenvolvimento);  04.  CONVÊNIO  Nº  44/2017  –  UFV/Pontifícia  Universidad  Javeriana  (Processo
008524/17), de 26/09/2017 (Objeto: Intercâmbio científico, cultural e educacional);  05. CONVÊNIO Nº
41/2017  –  UFV/Bayer  S/A/FUNARBE (Processo  000716/17),  de  03/10/2017  (Objeto:  Estabelecer  as
diretrizes  de  cooperação  entre  as  Partes  visando  futuro  intercâmbio  de  informações  técnicas  e
desenvolvimento conjunto de projetos em linhas de pesquisa de  );  06.  TERMO ADITIVO Nº  01  AO
CONVÊNIO Nº 01/2017 - UFV/FUNARBE (Processo 014240/16), de 04/10/2017 (Objeto: Prorrogação
da vigência do convênio ora aditando);  07. CONVÊNIO Acordo de Cooperação Técnica Nº 57/2017 –
Vale S.A./UFVFUNARBE (Processo  009925/17),  de  21/11/2017  (Objeto:  Desenvolvimento  do
projeto de pesquisa intitulado Monitoramento dos processos de  recuperação  de  áreas  mineradas  no
Quadrilátero Ferrífero). 5- PARA CONHECIMENTO. 5.1- Plano de Desenvolvimento Institucional-
PDI 2018-2023. “CEPE: Inicialmente, feita a apresentação do documento indutor pelo Professor Sebastião
Tavares de Rezende, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, oportunidade em que foram mencionadas
as manifestações da comunidade universitária e incorporadas na versão de origem. Em seguida,  prestados
os devidos esclarecimentos aos destaques dos conselheiros. Por fim, o PDI 2018-2023 foi aprovado por
unanimidade”.  Esta  decisão  ficou  consubstanciada  na  Resolução  nº  06/2018/CONSU.  5.2-  Ofício
0012/2018/dir/asav-jsf.  5.2.1- Representante da ASAV na Comissão de Política de Capacitação.  O
Plenário tomou conhecimento do Ofício 0012/2018. datado de 08 de março de 2018, comunicando o nome
do novo Presidente da ASAV, Reinaldo Batista Barbosa, como representante da ASAV na Comissão de
Política de Capacitação, em substituição à Vanda do Carmo Lucas dos Santos. 6- HOMOLOGAÇÃO DO
AD REFERENDUM. 6.1- Diretoria de Segurança Patrimonial e Comunitária. 6.1.1- Arrombamento
e furto na fazenda Boa Vista de uma ordenhadeira mecânica (16-006299) –  homologado o ato  ad
referendum da professora Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora, à página  35 do presente processo,
aprovando a baixa do bem patrimonial. 6.1.2- Roubo de dois rádios HT`S Motorola no CENTEV (16-
006298) –  homologado o ato  ad referendum do professor  João Carlos Cardoso Galvão, Vice-Reitor no
exercício da Reitoria, à página 41 do presente processo, aprovando a baixa dos bens patrimoniais. 6.1.3-
Arrombamento e furto no DED de um notebook, uma pasta preta e um passador de powerpoint (15-
014826) –  homologado o ato  ad referendum do professor João Carlos Cardoso Galvão, Vice-Reitor no
exercício  da  Reitoria,  à  página  44 do presente  processo,  aprovando a  baixa  do  bem patrimonial  HD
externo, patrimônio nº 261777. 10- PROPOSIÇÕES DIVERSAS. 10.1- Departamento de Veterinária.
10.1.1- Projeto de Desenvolvimento Institucional do Departamento de Veterinária para o Hospital
Veterinário (17-003978) –  aprovado  o  Projeto de Desenvolvimento Institucional  do Departamento de
Veterinária  para  o  Hospital  Veterinário,  constante  das  páginas  55  a  77.  7-  RESULTADO  DE
CONCURSO.  7.1-  Professor  Visitante.  7.1.1-  Departamento  de  História.  7.1.1.1-  Área/Subárea:
História –  Edital  nº  26/2018  (18-000860)  –  aprovada  a  contratação  para  Professor  Visitante,  do
Departamento de História, Área/Subárea: História, Edital nº 26/2018. Candidatos classificados: 1º lugar –
Gustavo de Souza Oliveira, com média final 10,00 (dez); 2º lugar – Alfredo Nava Sánchez, com média
final 9,80 (nove vírgula oitenta); 3º lugar – Gilmária Salviano Ramos, com média final 9,34 (nove vírgula
trinta e quatro); e 4º lugar – Cristiana Viegas de Andrade, com média final 9,19 (nove vírgula dezenove).
8-  SOLICITAÇÕES  DIVERSAS.  8.1-  Pró-Reitoria  de  Gestão  de  Pessoas.  8.1.1-  Requisição  de
servidor para prestar serviços de auxiliar eleitoral no cartório de Ervália-MG (18-001078) –  em
atendimento à requisição proferida pela juíza da 107ª Zona Eleitoral, localizada na cidade de Ervália –
MG, Drª. Daniele Viana da Silva,   aprovou a liberação da servidora Rosely Marília Castro Silva, pelo
prazo improrrogável de 06 (seis) meses, a contar de 01 de julho de 2018 até 31 de dezembro de 2018, com
o propósito de prestar serviços de auxiliar eleitoral. 12- REDISTRIBUIÇÃO. 12.1- Da UFV (CRP) para

3

93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                             CONSU 425.18

a Universidade Federal do Triângulo Mineiro. 12.1.1- Graziela Maria Domingos Silva (18-002559) –
aprovada a solicitação da servidora Graziela Maria Domingos Silva, ocupante do cargo de Administrador,
lotada  no  Campus  UFV-Rio  Paranaíba,  de  redistribuição  para  a  Universidade  Federal  do  Triângulo
Mineiro, através de uma permuta com a servidora Lidiane Alves de Deus. 12.2- Da UFV (CAF) para o
Instituto Federal do Espírito Santos.  12.2.1- Janaina Castelo Branco Bento Gazire (18-000774) –
aprovada a solicitação da servidora Janaina Castelo Branco Bento Gazire, ocupante do cargo de Pedagogo,
lotada no  Campus UFV-Florestal, de redistribuição para o Instituto Federal do Espírito Santos, Campus
Vila Velha, através de uma permuta com o servidor Renato Silva da Conceição.  12.3- Da UFV para o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais. 12.3.1- Sebastião
Camilo de Lelis Coelho (17-012122) –  aprovada  a solicitação do servidor  Sebastião Camilo de Lelis
Coelho,  ocupante  do  cargo  de  Bombeiro  Hidráulico,  lotado  na  Pró-Reitoria  de  Administração,  de
redistribuição para  o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais,
Campus Rio  Pomba.  12.4-  Da UFV para a Universidade Federal  de Juiz  de Fora.  12.4.1-  Erika
Andrade e Silva (18-000298) – aprovada a solicitação da docente Erika Andrade e Silva, de redistribuição
da UFV para a Universidade Federal de Juiz de Fora.  12.5- Da UFV para a Universidade Federal de
Sergipe.  12.5.1- Nelmires Ferreira da Silva (18-002086) – aprovada a solicitação da docente Nelmires
Ferreira da Silva, de redistribuição da UFV para a Universidade Federal de Sergipe. 12.6- Da UFV para o
Instituto  Federal  do Sudeste  de Minas  Gerais.  12.6.1-  Marcel  Henrique Angelo  (18-002761) –  a
solicitação do servidor Marcel Henrique Angelo,  ocupante do cargo de Jornalista,  de redistribuição da
UFV para  o  Instituto  Federal  do  Sudeste  de  Minas  Gerais,  através  de  uma permuta  com o servidor
Alexandre Garcia Santos, ocupante do cargo de Tecnólogo/Gestão Pública, condicionada à manifestação
da  instituição  de  origem do servidor  Alexandre  Garcia  Santos.  Registre-se a  chegada do Conselheiro
Rubens Alves de Oliveira.  12.7- Da UFV para a Universidade Federal de Ouro Preto.  12.7.1- Marli
Regina  dos  Santos  (18-000771)  –  aprovada  a  solicitação  da  docente Marli  Regina  dos  Santos,  de
redistribuição da UFV para a Universidade Federal de Ouro Preto.  12.8- Da Universidade Federal dos
Vales  do  Jequitinhonha  e  Mucuri  para  a  UFV.  12.8.1-  Cíntia  Fernandes  Fidélis  (18-001745)  –
aprovada  a solicitação da servidora Cíntia Fernandes Fidélis, de redistribuição da  Universidade Federal
dos  Vales  do  Jequitinhonha  e  Mucuri  para  a  UFV.  12-  EXTRA PAUTA.  12.9-  Da  UFV  para  a
Universidade de Brasília.  12.9.1- Claudiane Silva Carvalo (18-003967) –  aprovada  a solicitação da
servidora Claudiane Silva Carvalho, de redistribuição da UFV para a Universidade de Brasília. 12.10- Da
Universidade dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri para a UFV.  12.10.1- Aline Juliana de Souza
Pereira  (18-001497)  –  aprovada  a  solicitação  da  servidora  Aline  Juliana  de  Souza  Pereira,  de
redistribuição da Universidade dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri para a UFV. EXTRA PAUTA. 12-
REDISTRIBUIÇÃO.  12.11-  Da  Universidade  Federal  do  Oeste  da  Bahia  para  a  UFV.  12.11.1-
Danielle Cristina Guimarães Silva (18-002141) –  aprovada a solicitação da docente  Danielle Cristina
Guimarães Silva, de redistribuição da Universidade Federal do Oeste da Bahia para a UFV. Às doze horas
e quinze minutos, a reunião foi encerrada. Para constar, foi lavrada a presente Ata que, se aprovada, será
assinada  pela  Presidente,  Professora  Nilda  de  Fátima  Ferreira  Soares  e  pelo  Secretário  de  Órgãos
Colegiados, Professor José Henrique de Oliveira.

4

142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180